
4
Q /ít¿^t¿á^er¿a d e  Ó d a /w d

Montevideo, 1 1 FEB. 2026
VISTO: la Ley N° 20.446, de 16 de diciembre de 2025;---------------------

RESULTANDO: que en el Tomo III -  Gastos corrientes e inversiones 

de la m ism a se dispuso asignar las partidas anuales con destino a

las Instituciones y Organismos que se detallan;-------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se estim a necesario  tran sferir a  la 

Com isión H onoraria de L ucha C ontra  el C áncer, la p a rtid a  an u a l 

correspondien te al ejercicio 2026, por u n  m onto equivalente a 

$ 90 .000 .000  (pesos u rug u ay o s noven ta  millones), a  fin de

solventar los gastos e inversiones respectivas;-----------------------------

II) que la erogación de referencia se a ten d erá  con 

cargo al P rogram a 442, Inciso 21 “Subsidios y Subvenciones”, 

U nidad E jecu tora 012 “M inisterio de Salud Pública”, Objeto de

G asto 553, Auxiliar 021;-------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente expuesto  y lo establecido por la

Ley N° 20.446, de 16 de diciembre de 2 0 2 5 ;--------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A utorízase al M inisterio de Salud Pública a  tran sferir a  la 

Comisión H onoraria de L ucha C ontra  el C áncer, u n  m onto 

equivalente a  $ 90 .000 .000  (pesos u ru g u ay o s noventa 

millones), p a ra  solventar los gastos co rrespond ien tes al

ejercicio 2 0 2 6 .---------------------------------------------------------------------

2 o.- La erogación de referencia se a ten d e rá  con cargo al 

Program a 442, Inciso 21 “Subsid ios y Subvenciones”, 

U nidad E jecu tora 012 “M inisterio de Salud  Pública”, Objeto 

de Gasto 553, Auxiliar 0 2 1 .-------------------------------------------------



3 ° . - La referida Institución  deberá contar con com prom isos 

de gestión suscritos con el M inisterio de Salud Pública, 

en la  form a que prescribe el Artículo 752 de la Ley 

N° 18.719, de 27 de diciem bre de 2010 y con u n  

inform e favorable de cum plim iento de los m ism os, a 

efectos de poder hacer efectivos los aportes

correspondientes a  las partidas del ejercicio 2026 .—----

4 o.- Com uniqúese. Pase al Area Económico Financiero del 

M inisterio de Salud Pública, a  su s  efectos.----------------

Res. Int. N°

Dra .C R IS T IN A  L U S T B / IB E R G
M I N I S T R A  D E S A L U D  P Ú B L IC A


